



АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 декабря 2024 г. № 825-п

О внесении изменений в постановление Правительства Волгоградской области от 01 октября 2014 г. № 542-п "Об утверждении Положения о природном парке "Усть-Медведицкий" и в некоторые постановления Администрации Волгоградской области

Администрация Волгоградской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в постановление Правительства Волгоградской области от 01 октября 2014 г. № 542-п "Об утверждении Положения о природном парке "Усть-Медведицкий" и в некоторые постановления Администрации Волгоградской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, за исключением положений, для которых настоящим пунктом установлены иные сроки вступления в силу, и подлежит официальному опубликованию.

Абзац второй подпункта 4 пункта 3.2 утверждаемых изменений вступает в силу с 01 января 2025 г.

Подпункт 3 пункта 1.2, подпункт 3 пункта 2.2, подпункт 3 и абзац четвертый подпункта 4 пункта 3.2, подпункт 2 пункта 4.2, подпункт 3 пункта 5.2, подпункт 3 и абзац второй подпункта 4 пункта 6.2, подпункт 3 пункта 7.2, подпункт 3 пункта 8.2 утверждаемых изменений вступают в силу с 15 января 2025 г.

Губернатор
Волгоградской области



А.И.Бочаров



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

Администрации

Волгоградской области

от 27 декабря 2024 г. № 825-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в постановление Правительства Волгоградской области от 01 октября 2014 г. № 542-п "Об утверждении Положения о природном парке "Усть-Медведицкий" и в некоторые постановления Администрации Волгоградской области

1. Изменения, вносимые в постановление Правительства Волгоградской области от 01 октября 2014 г. № 542-п "Об утверждении Положения о природном парке "Усть-Медведицкий"

1.1. В постановлении преамбулу после слова "территориях" дополнить словами "и Законом Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. № 641-ОД "Об особо охраняемых природных территориях Волгоградской области".

1.2. В Положении о природном парке "Усть-Медведицкий", утвержденном названным постановлением:

1) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

"1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. № 641-ОД "Об особо охраняемых природных территориях Волгоградской области", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Волгоградской области.";

2) в пункте 2.3 в последнем абзаце слово "туристических" заменить словом "туристских";

3) в пунктах 3.1–3.3, в пункте 4.5 в абзаце девятом, пунктах 5.1, 6.1, 6.3 слова "бюджетное учреждение Волгоградской области "Природный парк "Усть-Медведицкий" в соответствующих падежах заменить словами "казенное учреждение Волгоградской области "Дирекция по управлению особо охраняемыми природными территориями и охотничьему надзору" в соответствующих падежах;

4) в пункте 4.6 абзац восьмой заменить абзацами следующего содержания:

"туристская деятельность, в том числе организация познавательных, туристских и экологических экскурсий, в соответствии с правилами организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях регионального значения Волгоградской области, утвержденными комитетом природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области;

рекреационная деятельность, в том числе организация туристских стоянок и туристских троп, пешеходных, велосипедных, лыжных и конных прогулок, массовых спортивных и зрелищных мероприятий, в соответствии с особенностями осуществления рекреационной деятельности на территории природных парков Волгоградской области, утвержденными комитетом природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области.";

5) в пункте 6.4 в подпункте 6.4.3:

а) абзац пятый изложить в следующей редакции:

"строительство домов отдыха, пансионатов, кемпингов, объектов физической культуры и спорта, туристских баз, стационарных и палаточных туристско-оздоровительных лагерей, домов рыболовов и охотников, детских туристских станций, детских и спортивных лагерей;"

б) в абзаце седьмом слово "экскурсионно-туристическая" заменить словом "экскурсионно-туристская".

2. Изменения, вносимые в постановление Администрации Волгоградской области от 23 октября 2015 г. № 631-п "Об утверждении Положения о природном парке "Эльтонский"

2.1. В постановлении в преамбуле слова ", постановлением Главы Администрации Волгоградской области от 25 сентября 2001 г. № 821 "О создании государственного учреждения "Природный парк "Эльтонский" исключить.

2.2. В Положении о природном парке "Эльтонский", утвержденном названным постановлением:

1) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

"1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. № 641-ОД "Об особо охраняемых природных территориях Волгоградской области", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Волгоградской области.";

2) в пункте 2.1 в подпункте 2.1.3 в последнем абзаце слово "туристических" заменить словом "туристских";

3) в пунктах 3.1–3.3, пункте 4.6 в абзаце восьмом, пунктах 5.1, 6.1, 6.3 слова "бюджетное учреждение Волгоградской области "Природный парк "Эльтонский" в соответствующих падежах заменить словами "казенное учреждение Волгоградской области "Дирекция по управлению особо охраняемыми природными территориями и охотничьему надзору" в соответствующих падежах;

4) в пункте 4.7:

а) в подпункте 4.7.1:

в абзаце шестом слово "туристических" заменить словом "туристских";

абзац седьмой заменить абзацами следующего содержания:

"В природоохранной зоне допускается:

туристская деятельность, в том числе организация познавательных, туристских и экологических экскурсий, в соответствии с правилами организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях регионального значения Волгоградской области, утвержденными комитетом природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области (далее именуются – Правила);

рекреационная деятельность, в том числе организация туристских троп, пешеходных, велосипедных, лыжных и конных прогулок, занятий изобразительным искусством, в соответствии с особенностями осуществления рекреационной деятельности на территории природных парков Волгоградской области, утвержденными комитетом природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области (далее именуются – Особенности).";

б) в подпункте 4.7.2 абзац четвертый заменить абзацами следующего содержания:

"В рекреационной зоне допускается:

туристская деятельность, в том числе организация познавательных, туристских и экологических экскурсий, в соответствии с Правилами;

рекреационная деятельность, в том числе организация туристских стоянок, туристских троп, пешеходных, велосипедных, лыжных и конных прогулок, занятий изобразительным искусством, массовых спортивных и зрелищных мероприятий, в соответствии с Особенности.";

в) в подпункте 4.7.3 абзац шестой заменить абзацами следующего содержания:

"В зоне хозяйственного назначения допускается:

туристская деятельность, в том числе организация познавательных, туристских и экологических экскурсий, в соответствии с Правилами;

рекреационная деятельность, в том числе организация туристских стоянок, туристских троп, пешеходных, велосипедных, лыжных и конных прогулок, занятий изобразительным искусством, массовых спортивных и зрелищных мероприятий, в соответствии с Особенности.";

г) в подпункте 4.7.4:

в абзаце третьем слово "туристических" заменить словом "туристских";

абзац четвертый заменить абзацами следующего содержания:

"В буферной зоне допускается:

туристская деятельность, в том числе организация познавательных, туристских и экологических экскурсий, в соответствии с Правилами;

рекреационная деятельность, в том числе организация туристских стоянок, туристских троп, пешеходных, велосипедных, лыжных и конных прогулок, занятий изобразительным искусством, массовых спортивных и зрелищных мероприятий, в соответствии с Особенности.";

5) в пункте 6.4 в подпункте 6.4.3:

а) абзац пятый изложить в следующей редакции:

"строительство домов отдыха, пансионатов, кемпингов, объектов физической культуры и спорта, туристских баз, стационарных и палаточных туристско-оздоровительных лагерей, домов рыболовов и охотников, детских туристских станций, детских и спортивных лагерей";

б) в абзаце седьмом слово "экскурсионно-туристическая" заменить словом "экскурсионно-туристская".

3. Изменения, вносимые в постановление Администрации Волгоградской области от 22 июля 2016 г. № 389-п "Об утверждении Положения о природном парке "Волго-Ахтубинская пойма"

3.1. В постановлении в преамбуле слова ", постановлением Главы Администрации Волгоградской области от 05 июня 2000 г. № 404 "О создании государственного учреждения "Природный парк "Волго-Ахтубинская пойма" исключить.

3.2. В Положении о природном парке "Волго-Ахтубинская пойма", утвержденном названным постановлением:

1) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

"1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Закона Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. № 641-ОД "Об особо охраняемых природных территориях Волгоградской области", иных нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных правовых актов Волгоградской области.";

2) в пункте 2.1 в подпункте 2.1.3 в последнем абзаце слово "туристических" заменить словом "туристских";

3) в пунктах 3.1–3.3, 5.1, 6.1, 6.3 слова "бюджетное учреждение Волгоградской области "Природный парк "Волго-Ахтубинская пойма" в соответствующих падежах заменить словами "казенное учреждение Волгоградской области "Дирекция по управлению особо охраняемыми природными территориями и охотничьему надзору" в соответствующих падежах;

4) в пункте 4.5:

в абзаце пятнадцатом слова "Оздоровление Волги" заменить словами "Вода России";

в предпоследнем абзаце слово "туристических" заменить словом "туристских";

в последнем абзаце слова "бюджетного учреждения Волгоградской области "Природный парк "Волго-Ахтубинская пойма" заменить словами "казенного учреждения Волгоградской области "Дирекция по управлению особо охраняемыми природными территориями и охотничьему надзору";

5) в пункте 4.6 абзац двенадцатый заменить абзацами следующего содержания:

"Туристская деятельность осуществляется в соответствии с правилами организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях регионального значения Волгоградской области, утвержденными комитетом природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области (далее именуются – Правила).

Рекреационная деятельность осуществляется в соответствии с особенностями осуществления рекреационной деятельности на территории природных парков Волгоградской области, утвержденными комитетом природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области (далее именуются – Особенности).";

б) в пункте 4.7:

а) в подпункте 4.7.1 в абзаце девятом слово "туристических" заменить словом "туристских";

б) в подпункте 4.7.2:

в абзаце третьем слово "эколого-туристической" заменить словами "туристской и рекреационной";

в абзаце пятом слово "туристических" заменить словом "туристских";

абзац восьмой заменить абзацами следующего содержания:

"туристская деятельность, в том числе организация познавательных, туристских и экологических экскурсий, в соответствии с Правилами;

рекреационная деятельность, в том числе организация пешеходных, велосипедных, лыжных и конных прогулок, массовых спортивных и зрелищных мероприятий, в соответствии с Особенности";

в) в подпункте 4.7.3:

в абзаце четвертом слово "эколого-туристической" заменить словами "туристской и рекреационной";

абзац восьмой заменить абзацами следующего содержания:

"туристская деятельность, в том числе организация познавательных, туристских и экологических экскурсий, в соответствии с Правилами;

рекреационная деятельность, в том числе организация туристских троп, пешеходных, велосипедных, лыжных и конных прогулок, массовых спортивных и зрелищных мероприятий, в соответствии с Особенности";

г) в подпункте 4.7.4 абзацы пятый и шестой изложить в следующей редакции:

"туристская деятельность, в том числе организация познавательных, туристских и экологических экскурсий, в соответствии с Правилами;

рекреационная деятельность, в том числе организация массовых спортивных и зрелищных мероприятий, в соответствии с Особенности";

д) в подпункте 4.7.5 абзац пятый заменить абзацами следующего содержания:

"туристская деятельность, в том числе организация познавательных, туристских и экологических экскурсий, в соответствии с Правилами;

рекреационная деятельность, в том числе организация туристских троп, пешеходных, велосипедных, лыжных и конных прогулок, массовых спортивных и зрелищных мероприятий, в соответствии с Особенности.";

7) в пункте 6.4 в подпункте 6.4.3:

а) абзац пятый изложить в следующей редакции:

"строительство домов отдыха, пансионатов, кемпингов, объектов физической культуры и спорта, туристских баз, стационарных и палаточных туристско-оздоровительных лагерей, домов рыболовов и охотников, детских туристских станций, детских и спортивных лагерей";

б) в абзаце седьмом слово "экскурсионно-туристическая" заменить словом "экскурсионно-туристская".

4. Изменения, вносимые в постановление Администрации Волгоградской области от 08 августа 2016 г. № 418-п "Об утверждении Положения о государственном зоологическом заказнике регионального значения "Дрофиный"

4.1. В постановлении преамбулу изложить в следующей редакции:

"В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях" и Законом Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. № 641-ОД "Об особо охраняемых природных территориях Волгоградской области" Администрация Волгоградской области п о с т а н о в л я е т:".

4.2. В Положении о государственном зоологическом заказнике регионального значения "Дрофинь", утвержденном названным постановлением:

1) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

"1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. № 641-ОД "Об особо охраняемых природных территориях Волгоградской области", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Волгоградской области.";

2) в пункте 1.5 в абзаце втором, пункте 4.1 слова "бюджетное учреждение Волгоградской области "Природный парк "Волго-Ахтубинская пойма" в соответствующих падежах заменить словами "казенное учреждение Волгоградской области "Дирекция по управлению особо охраняемыми природными территориями и охотничьему надзору" в соответствующих падежах;

3) в разделе 2 в абзаце третьем слово "эколого-туристических" заменить словом "туристских";

4) в пункте 3.2 в абзаце втором слова "природного парка" заменить словами "Заказника";

5) в пункте 3.5 в последнем абзаце слово "эколого-туристической" заменить словом "туристской".

5. Изменения, вносимые в постановление Администрации Волгоградской области от 22 августа 2016 г. № 455-п "Об утверждении Положения о природном парке "Нижнехоперский"

5.1. В постановлении в преамбуле слова ", постановлением Главы Администрации Волгоградской области от 25 марта 2003 г. № 205 "О создании государственного учреждения "Природный парк "Нижнехоперский" исключить.

5.2. В Положении о природном парке "Нижнехоперский", утвержденном названным постановлением:

1) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

"1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. № 641-ОД "Об особо охраняемых природных территориях Волгоградской области", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Волгоградской области.";

2) в пункте 2.3 в последнем абзаце слово "туристических" заменить словом "туристских";

3) в пунктах 3.1–3.3, в пункте 4.5 в абзаце девятом, пунктах 5.1, 6.1, 6.3, в пункте 7.2 в абзаце четырнадцатом слова "бюджетное учреждение Волгоградской области "Природный парк "Нижнехоперский" в соответствующих падежах заменить словами "казенное учреждение Волгоградской области "Дирекция по управлению особо охраняемыми природными территориями и охотничьему надзору" в соответствующих падежах;

4) в пункте 4.7:

а) в подпункте 4.7.1:

в абзаце седьмом слово "туристических" заменить словом "туристских";

абзац восьмой заменить абзацами следующего содержания:

"В природоохранной зоне допускается:

туристская деятельность, в том числе организация познавательных, туристских и экологических экскурсий, в соответствии с правилами организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях регионального значения Волгоградской области, утвержденными комитетом природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области (далее именуются – Правила);

рекреационная деятельность, в том числе организация туристских троп, пешеходных, велосипедных, лыжных и конных прогулок, в соответствии с особенностями осуществления рекреационной деятельности на территории природных парков Волгоградской области, утвержденными комитетом природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области (далее именуются – Особенности).";

б) в подпункте 4.7.2 абзац шестой заменить абзацами следующего содержания:

"В рекреационной зоне допускается:

туристская деятельность, в том числе организация познавательных, туристских и экологических экскурсий, в соответствии с Правилами;

рекреационная деятельность, в том числе организация туристских стоянок, туристских троп, пешеходных, велосипедных, лыжных и конных прогулок, массовых спортивных и зрелищных мероприятий, в соответствии с Особенности.";

в) в подпункте 4.7.3 абзац седьмой заменить абзацами следующего содержания:

"В агрохозяйственной зоне допускается:

туристская деятельность, в том числе организация познавательных, туристских и экологических экскурсий, в соответствии с Правилами;

рекреационная деятельность, в том числе организация туристских стоянок, туристских троп, пешеходных, велосипедных, лыжных и конных прогулок, массовых спортивных и зрелищных мероприятий, в соответствии с Особенности.";

г) в подпункте 4.7.4:

в абзаце третьем слово "туристических" заменить словом "туристских";

абзац четвертый заменить абзацами следующего содержания:

"В буферной зоне допускается:

туристская деятельность, в том числе организация познавательных, туристских и экологических экскурсий, в соответствии с Правилами;

рекреационная деятельность, в том числе организация туристских стоянок, туристских троп, пешеходных, велосипедных, лыжных и конных прогулок, массовых спортивных и зрелищных мероприятий, в соответствии с Особенности."

5) в пункте 6.4 в подпункте 6.4.3:

а) абзац пятый изложить в следующей редакции:

"строительство домов отдыха, пансионатов, кемпингов, объектов физической культуры и спорта, туристских баз, стационарных и палаточных туристско-оздоровительных лагерей, домов рыболовов и охотников, детских туристских станций, детских и спортивных лагерей";

б) в абзаце седьмом слово "экскурсионно-туристическая" заменить словом "экскурсионно-туристская".

6. Изменения, вносимые в постановление Администрации Волгоградской области от 22 августа 2016 г. № 456-п "Об утверждении Положения о природном парке "Щербаковский"

6.1. В постановлении в преамбуле слова ", постановлением Главы Администрации Волгоградской области от 04 июня 2003 г. № 421 "О создании государственного учреждения "Природный парк "Щербаковский" исключить.

6.2. В Положении о природном парке "Щербаковский", утвержденном названным постановлением:

1) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

"1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. № 641-ОД "Об особо охраняемых природных территориях Волгоградской области", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Волгоградской области."

2) в пункте 2.3 в последнем абзаце слово "туристических" заменить словом "туристских";

3) в пунктах 3.1–3.3, 5.1, 6.1, 6.3, в пункте 7.2 в предпоследнем абзаце слова "бюджетное учреждение Волгоградской области "Природный парк "Щербаковский" в соответствующих падежах

заменить словами "казенное учреждение Волгоградской области "Дирекция по управлению особо охраняемыми природными территориями и охотничьему надзору" в соответствующих падежах;

4) в пункте 4.5:

в абзаце восьмом слова "бюджетного учреждения Волгоградской области "Природный парк "Щербаковский" заменить словами "казенного учреждения Волгоградской области "Дирекция по управлению особо охраняемыми природными территориями и охотничьему надзору";

в последнем абзаце слово "туристических" заменить словом "туристских";

5) в пункте 4.7:

а) в подпункте 4.7.1:

в абзаце шестом слово "туристических" заменить словом "туристских";

абзац седьмой заменить абзацами следующего содержания:

"В природоохранной зоне допускается:

туристская деятельность, в том числе организация познавательных, туристских и экологических экскурсий, в соответствии с правилами организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях регионального значения Волгоградской области, утвержденными комитетом природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области (далее именуются – Правила);

рекреационная деятельность, в том числе организация туристских троп, пешеходных, велосипедных, лыжных и конных прогулок, в соответствии с особенностями осуществления рекреационной деятельности на территории природных парков Волгоградской области, утвержденными комитетом природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области (далее именуются – Особенности).";

б) в подпункте 4.7.2 абзац пятый заменить абзацами следующего содержания:

"туристская деятельность, в том числе организация познавательных, туристских и экологических экскурсий, в соответствии с Правилами;

рекреационная деятельность, в том числе организация туристских стоянок, туристских троп, пешеходных, велосипедных, лыжных и конных прогулок, массовых спортивных и зрелищных мероприятий, в соответствии с Особенности.";

в) в подпункте 4.7.3 абзац седьмой заменить абзацами следующего содержания:

"туристская деятельность, в том числе организация познавательных, туристских и экологических экскурсий, в соответствии с Правилами;

рекреационная деятельность, в том числе организация туристских стоянок, туристских троп, пешеходных, велосипедных, лыжных и конных прогулок, массовых спортивных и зрелищных мероприятий, в соответствии с Особенности;";

г) в подпункте 4.7.4 абзац четвертый заменить абзацами следующего содержания:

"туристская деятельность, в том числе организация познавательных, туристских и экологических экскурсий, в соответствии с Правилами;

рекреационная деятельность, в том числе организация туристских стоянок, туристских троп, пешеходных, велосипедных, лыжных и конных прогулок, массовых спортивных и зрелищных мероприятий, в соответствии с Особенности;";

б) в пункте 6.4 в подпункте 6.4.3:

а) абзац пятый изложить в следующей редакции:

"строительство домов отдыха, пансионатов, кемпингов, объектов физической культуры и спорта, туристских баз, стационарных и палаточных туристско-оздоровительных лагерей, домов рыболовов и охотников, детских туристских станций, детских и спортивных лагерей;";

б) в последнем абзаце слово "экскурсионно-туристическая" заменить словом "экскурсионно-туристская".

7. Изменения, вносимые в постановление Администрации Волгоградской области от 22 августа 2016 г. № 457-п "Об утверждении Положения о природном парке "Донской"

7.1. В постановлении преамбулу изложить в следующей редакции:

"В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях" и Законом Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. № 641-ОД "Об особо охраняемых природных территориях Волгоградской области" Администрация Волгоградской области п о с т а н о в л я е т:".

7.2. В Положении о природном парке "Донской", утвержденном названным постановлением:

1) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

"1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. № 641-ОД "Об особо охраняемых природных территориях Волгоградской области", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Волгоградской области.";

2) в пункте 2.3 в последнем абзаце слово "туристических" заменить словом "туристских";

3) в пунктах 3.1–3.3, в пункте 4.5 в абзаце девятом, в пунктах 5.1, 6.1, 6.3, в пункте 7.2 в предпоследнем абзаце слова "бюджетное учреждение Волгоградской области "Природный парк "Донской" в соответствующих падежах заменить словами "казенное учреждение Волгоградской области "Дирекция по управлению особо охраняемыми природными территориями и охотничьему надзору" в соответствующих падежах;

4) в пункте 4.7:

а) в подпункте 4.7.1:

в абзаце седьмом слово "туристических" заменить словом "туристских";

абзац восьмой заменить абзацами следующего содержания:

"В заповедной и особо охраняемой зонах допускается:

туристская деятельность, в том числе организация познавательных, туристских и экологических экскурсий, в соответствии с правилами организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях регионального значения Волгоградской области, утвержденными комитетом природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области (далее именуются – Правила);

рекреационная деятельность, в том числе организация туристских троп, пешеходных, велосипедных, лыжных и конных прогулок, в соответствии с особенностями осуществления рекреационной деятельности на территории природных парков Волгоградской области, утвержденными комитетом природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области (далее именуются – Особенности).";

б) в подпункте 4.7.2 абзац шестой заменить абзацами следующего содержания:

"В рекреационной зоне и зоне познавательного экологического туризма допускается:

туристская деятельность, в том числе организация познавательных, туристских и экологических экскурсий, в соответствии с Правилами;

рекреационная деятельность, в том числе организация туристских стоянок, туристских троп, пешеходных, велосипедных, лыжных и конных прогулок, массовых спортивных и зрелищных мероприятий, в соответствии с Особенности.";

в) в подпункте 4.7.3 абзац седьмой заменить абзацами следующего содержания:

"В агрохозяйственной зоне допускается:

туристская деятельность, в том числе организация познавательных, туристских и экологических экскурсий, в соответствии с Правилами;

рекреационная деятельность, в том числе организация туристских стоянок, туристских троп, пешеходных, велосипедных, лыжных и конных прогулок, массовых спортивных и зрелищных мероприятий, в соответствии с Особенности.";

5) в пункте 6.4 в подпункте 6.4.3:

а) абзац пятый изложить в следующей редакции:

"строительство домов отдыха, пансионатов, кемпингов, объектов физической культуры и спорта, туристских баз, стационарных и палаточных туристско-оздоровительных лагерей, домов рыболовов и охотников, детских туристских станций, детских и спортивных лагерей";

б) в последнем абзаце слово "экскурсионно-туристическая" заменить словом "экскурсионно-туристская".

8. Изменения, вносимые в постановление Администрации Волгоградской области от 22 августа 2016 г. № 458-п "Об утверждении Положения о природном парке "Цимлянские пески"

8.1. В постановлении в преамбуле слова ", постановлением Главы Администрации Волгоградской области от 04 июня 2003 г. № 420 "О создании государственного учреждения "Природный парк "Цимлянские пески" исключить.

8.2. В Положении о природном парке "Цимлянские пески", утвержденном названным постановлением:

1) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

"1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Волгоградской области от 07 декабря 2001 г. № 641-ОД "Об особо охраняемых природных территориях Волгоградской области", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Волгоградской области.";

2) в пункте 2.3 в последнем абзаце слово "туристических" заменить словом "туристских";

3) в пунктах 3.1–3.3, в пункте 4.5 в абзаце девятом, в пунктах 5.1, 6.1, 6.3, в пункте 7.2 в предпоследнем абзаце слова "бюджетное учреждение Волгоградской области "Природный парк "Цимлянские пески" в соответствующих падежах заменить словами "казенное учреждение Волгоградской области "Дирекция по управлению особо охраняемыми природными территориями и охотничьему надзору" в соответствующих падежах;

4) в пункте 4.7:

а) в подпункте 4.7.1:

в абзаце седьмом слово "туристических" заменить словом "туристских";

абзац восьмой заменить абзацами следующего содержания:

"В природоохранной зоне допускается:

туристская деятельность, в том числе организация познавательных, туристских и экологических экскурсий, в соответствии с правилами организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях регионального значения Волгоградской области, утвержденными комитетом природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области (далее именуются – Правила);

рекреационная деятельность, в том числе организация туристских троп, пешеходных, велосипедных, лыжных и конных прогулок, в соответствии с особенностями осуществления рекреационной деятельности на территории природных парков Волгоградской области, утвержденными комитетом природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области (далее именуются – Особенности).";

б) в подпункте 4.7.2 абзац шестой заменить абзацами следующего содержания:

"В рекреационной зоне допускается:

туристская деятельность, в том числе организация познавательных, туристских и экологических экскурсий, в соответствии с Правилами;

рекреационная деятельность, в том числе организация туристских стоянок, туристских троп, пешеходных, велосипедных, лыжных и конных прогулок, массовых спортивных и зрелищных мероприятий, в соответствии с Особенности.";

в) в подпункте 4.7.3 абзац седьмой заменить абзацами следующего содержания:

"В агрохозяйственной зоне допускается:

туристская деятельность, в том числе организация познавательных, туристских и экологических экскурсий, в соответствии с Правилами;

рекреационная деятельность, в том числе организация туристских стоянок, туристских троп, пешеходных, велосипедных, лыжных и конных прогулок, массовых спортивных и зрелищных мероприятий, в соответствии с Особенности.";

г) в подпункте 4.7.4:

в абзаце третьем слово "туристических" заменить словом "туристских";

абзац четвертый заменить абзацами следующего содержания:

"В буферной зоне допускается:

туристская деятельность, в том числе организация познавательных, туристских и экологических экскурсий, в соответствии с Правилами;

рекреационная деятельность, в том числе организация туристских стоянок, туристских троп, пешеходных, велосипедных, лыжных и конных прогулок, массовых спортивных и зрелищных мероприятий, в соответствии с Особенности.";

5) в пункте 6.4 в подпункте 6.4.3:

а) абзац пятый изложить в следующей редакции:

"строительство домов отдыха, пансионатов, кемпингов, объектов физической культуры и спорта, туристских баз, стационарных и палаточных туристско-оздоровительных лагерей, домов рыболовов и охотников, детских туристских станций, детских и спортивных лагерей";

б) в абзаце седьмом слово "экскурсионно-туристическая" заменить словом "экскурсионно-туристская".